

§ 175 Nya avgifter och taxor 2025
HSN 1037-2023**Sammanfattning**

Regionfullmäktige beslutar om belopp och regler för patientavgifter som avser sjukvård och för avgifter avseende hälsovård inklusive intyg. I hälso- och sjukvårdslagen regleras det högkostnadsskydd som anger det högsta avgiftstak som regionerna årligen får ta ut av en person för de sammanlagda patientavgifterna för hälso- och sjukvård och viss tandvård, samt den högsta avgift som får tas ut per vårddygn. Högkostnadsskyddet är för närvarande 1400 kr och vårdavgiften per vårddygn 130 kronor. Utöver detta finns i region Västerbotten ett maxkostnadstak (om högst 1 200 kr per 30-dagarsperiod).

Inom region Västerbotten gjordes en större översyn av taxor och avgifter under 2016, vilket bl.a resulterade i förenkling av avgifterna genom införande av en enhetstaxa för samtliga besök i öppenvården, oaktat yrkeskategorin. I syfte att stimulera nyttjande av digitala vårdbesök, infördes något år senare en lägre avgift för dessa. Inför 2024 har några av regionens avgifter setts över, och bl.a har den s.k. enhetstaxan höjts från 200 kr till 300 kr, vilket även gäller avgiften för uteblivna besök. I samband med detta höjdes även avgiften för digitala besök från 100 kr till 200 kr.

Utöver detta har inga större förändringar gjorts i regelverket, och i takt med kostnadsökningar samt att regionen idag erbjuder mer diversifierade vårdtjänster, är bedömningen att det funnits behov av en översyn på området.

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutade i december 2023 om att ge förvaltningschefen i uppdrag att genomföra en översyn av regionens taxor och avgifter, vilken har gjorts av tjänstepersoner från ekonomistaben (kundfaktureringen), hälso- och sjukvårdsförvaltningens stab, beställarenheten samt kanslienheten, tillsammans med berörda verksamheter.

I översynen av regionens avgifter och taxor har faktorer och frågor som exempelvis enkelhet kring avgiftsnivåer för medborgare och verksamhet, administrationskostnad kontra intäktsökning, kostnadsökningar inom området (inflation), omvärldsbevakning (avgifter i övriga regioner) samt hur Avgifters påverkan på ersättningsmodellen för Hälsoval primärvård beaktats.

Utredningen har resulterat i följande förslag till nya taxor och avgifter inför 2025;

1. Avgifter vid besök på akutmottagningen/ primärvårdsjouren höjs till 500 kr. Även besök vid sjukstugor utanför ordinarie öppettider (08.00- 17.00 vardagar) höjs till 500 kr.
2. Vård och behandling som sker i hemmet oavsett profession, mobila team och ambulansen – tydliggörande att avgift på 300 kr tas ut (enligt tidigare beslut)
3. Det regionala maxkostnadstaket inom slutna vården (om högst 1 200 kr per 30-dagarsperiod) tas bort.
4. Avgift för uteblivet/sent avbokade besök Avgiften höjs till 500kr + 50 kr administrativ avgift. Vid planerade operationer höjs avgiften till 1000 kr + administrativ avgift 50 kr.

5. Kostnad vid skyndsam receptförnyelse (på patientens begäran) Huvudprincipen om avgiftsfri receptförnyelse kvarstår. Vid fysisk eller digitalt besök gäller ordinarie patientavgift på 300 respektive 200 kr. Den särskilda avgift som finns idag, för skyndsam receptförnyelse, tas bort.

6. Avgift vid intyg- beskrivningar samt avgifter justeras enligt förslag 1–5.

Förslag till beslut

Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår att regionfullmäktige beslutar

Att anta nya avgifter i enlighet med upprättat förslag.

De nya avgifterna gäller från och med 1 januari 2025.

Beslut

Arbetsutskottet föreslår att hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar

Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår att regionfullmäktige beslutar

Att anta nya avgifter i enlighet med upprättat förslag.

De nya avgifterna gäller från och med 1 januari 2025.

Prokollanteckning

Håkan Andersson (C), Anton Bergström Nord (M), Betty-Ann Nilsson (KD), Max Fredriksson (KD), Ulf Wahllöf (M), Anna Ackemo (M), Patricia Riselius (C) och Birgitta Burström (L) lämnar följande anteckning i protokollet i protokollet.

Region Västerbotten har under en längre tid haft avgifter som legat under riksgenomsnittet, trots det hårt ansträngda ekonomiska läget. Vi i Moderaterna, Centerpartiet, Kristdemokraterna och Liberalerna har länge velat genomföra justeringar för att komma i nivå med resten av landet. Därför välkomnar vi denna förändring. Detta är även något som verksamheterna har efterfrågat.

Till exempel fanns det ett färdigt förslag från länets akutmottagningar om att höja patientavgiften redan vid förra budgetberedningen, men det valde de rödgröna att inte gå vidare med. Vården har stora problem med omotiverade uteblivna besök, både inom slutenvården och öppenvården. Bara inom öppenvården uteblir cirka 28 000 besök per år. Det är ett enormt slöseri med vårdens resurser, där en annan medborgare istället skulle kunna ha fått sitt besök, sin behandling eller sin operation.

Tonläget från den rödgröna majoriteten har varit extremt högt och gränsat till oseriöst när våra partier har föreslagit dessa justeringar som nämnden nu beslutar om att anta. Vi kan därför bara hoppas att denna insikt kan genomsyra fler förslag från den politiska oppositionen.

Eva Arvidsson (V), Anna Dahln (V) och Margaretha Löfgren (V)) lämnar följande anteckning i protokollet i protokollet.

Vänsterpartiet lägger våra yrkanden angående taxor och avgifter i samband med behandlingen av dessa i regionstyrelsen.

Beslutsunderlag

- §177 HSNAU Nya avgifter och taxor 2025
- Tjänsteskrivelse - Avgifter och taxor 2025
- PM översyn patientavgifter 2024
- SKR sammanställning patientavgifter öppenvård 2024
- Genomgång HSN 20240619 Avgiftsöversyn 2024, slutlig